a. scardova]scarveda; b. tenaglie]tivaglie

*

[c. 51v]

[Intr.] ← [1] Incipit xxviii cantus prime cantice *Comedie*. In isto xxviii cantu et in sequenti auctor tractat de decima et ultima malabulgia, in qua ponit falsatores cuiuslibet falsitatis, sive personarum, sive metallorum, sive scripturarum, sive cuiuslibet alterius falsitatis. [2] Quorum pena est universalis corruptio per omnia membra. Et incipit ista malabulgia ibi: *quando noi fummo su l'ultima chiostra*, et finit ibi: *ché ciò voler udire è bassa voglia*.⁸⁸⁷

□ [3] Et est notatione dignum quod autor, in precedenti capitulo, in uno genere vitii posuit tot speties penarum diversarum: Machomectum exvisceratum, Aly in facie scissum, Petrum de Medicina foratum in gutture sine naso et auribus, Curionem sine lingua, Moscam sine manibus, Bertrandum sine capite etc.⁸⁸⁸

⁸⁸⁷ In *Exp.*, 595 (parzialm. rielaborata).

⁸⁸⁸ *BENVENUTO*, II 386.

□ [1] [1] *La molta gente e le diverse piaghe*. Hic auctor adhuc insistens materie supradicte, facit mentionem de quodam scismatico de domo sua damnato inter superiores. Et primo continuans se ad precedentem materiam, dicit quod erat ita abstractus ad considerandum multitudinem et multiplicatam penarum, quod nesciebat inde recedere. [2] *La molta gente*, scilicet scismaticorum none bulgie, *e le diverse piaghe*, diversitas vulnerum, *avean sí inebriate le mie luci*, idest gravaverant oculos meos intellectuales, *che di pianger eran vaghe*, maxime propter eius consanguineum. [3] Et per dicta verba vult in effectu dicere: «eram totus adhuc intentus animo ad dictam materiam, quia multa adhuc dicendi restabant». Sed Virgilius retraxit eum, quasi dicat: «quia in uno capitulo non possunt multa comprehenda».⁸⁸⁹

△ [27] [1] *Geri del Bello* etc. Hic fuit filius Zonis Belli, qui fuit de domo sive stirpe Dantis. Hic fuit sagacissima persona, placibilis et conversabilis; delectabatur comittere scandalum inter personas, et ita sagaciter faciebat, quod nullus poterat perpendere; et inter alia delectatur est falsificare monetas. Sed quia mors eius fuit causa seminandi zizanas, ideo hic punitur in VIII[^] bulgia. [2] Hic Gerius recepit iniuriam a quibusdam de una casata qui dicebantur Germii, et hoc habuit propter sua reportamenta malorum verborum. Hic consideravit ulcisci, et non inveniens alium modum, induit se in modum baractarii, et fecit se pingi ita quod apparebat quasi leprosus. [3] Et accessit ad domum inimicorum suorum, et in via invenit maiorem domus et ait: «domine, familia potestatis venit per hanc viam, si haberis arma, deponatis». Ille credidit et accedens prope domum proiecit ab inter cultellum, et sicut exivit domum iste Gerius sic interpostus percussit eum uno gladio in pectore, et mortuus est, et percussor evasit. [4] Unde in processu temporis, dum quidam de dictis Geriis esset potestas in Ficechio, inventus est ibi Gerius et mortuus una percussione in pectore, dum familia iret pro arma portantibus et invenisset dictum Gerium inermem. [5] Unde quia de eo numquam fuit assumpta vindicta per aliquem ex suis consortibus, indignatus noluit loqui cum Dante, qui ex suis erat consortibus, ut preferatur.⁸⁹⁰

□ ↓ [6] Alii vero dicunt quod iste Gerius nobilis fuit frater domini Zoni del Bello de Aldegheriis, qui homo molestus et scismaticus, fuit interfectus ab uno de Sachettis nobilibus de Florentia, de quibus fiet mentio *Paradisi* capitulo xvi, quia seminaverat discordiam inter quosdam, cuius mors non fuerat vindicata per xxx annos. Finaliter nepotes domini Zoni, filii et nepotes prefati Gerii, fecerunt vindictam interficientes unum de Sachettis in hostio suo. [7] Et respondet Virgilius questioni tacite, quia Dantes posset dicere: «et quomodo ego non vidi ipsum?». Dicit Virgilius: *tu eri allor sí del tutto impedito*, penitus oculis occupatus, *sopra colui che già tenne Altaforte*, scilicet Bertrandus de Bornio, de quo supra dictum est, qui tenuit in Anglia istud castrum. Et nominat istam terram incidenter, quia non nominaverat eam supra, ubi agebatur de principali materia.⁸⁹¹

|c. 52r|

□ [28] ↑ [1] *Tu eri allor sí del tutto impedito sopra colui* ecc. Hic fuit quidam nobilis miles de

⁸⁸⁹ BENVENUTO, II 385-386.

⁸⁹⁰ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Qui fa menzione l'autore, come appare nel testo, di Geri del Bello, il quale fu del suo casato, ovvero ceppo, e fu sagacissima persona, piacevole e conversevole: diletto di commettere male tra le persone, e sapealo fare sí acconciamente, che pochi se ne poteano guardare da lui. Sovra tutto questo vizio si diletto di falsificar moneta, ma perchè la cagione della sua morte, come apparirà, fu pur per seminare zizzania, sí lo mette tra gli altri in la nona bolgia; e perchè l'autore seppe ch'elli fu vizioso nel falsare, tratta di lui nel presente capitolo, acciò che la giustizia per lo palese e per lo secreto sia piena e contenta. Questo Geri fu figliuolo di Cione del Bello, il quale ricevè oltraggio da uno casato, il quale ha nome in Firenze i Geremei, e questo ebbe per suo riportare di parole sconcie. Questi leggiadro propuose di fare vendetta, e nulla via seppe trovare di poterla fare se non in questo modo: questi si vestì a modo di barattieri e fecesi dipingere sí chè pareva lebroso: andò questi a casa dei nimici suoi, e vide il maggiore, e disseli: messere, la famiglia dello podestà viene per questa via, se voi avete lo coltello, riponetelo. Questi li credette, entrò in casa, e gittò giuso lo coltello; come riuscì fuori dell'uscio, questo Geri cosí alterato li diede d'un coltello nel petto, ed ebbero morto; levossi di quel luogo e scampò. In processo di tempo uno de' detti della casa Geremei fu podestà di Fucecchio, e menò per suo famiglio uno suo nipote nome Geremia, il quale facea l'uffizio della berrovaria; con li altri andò il detto Geri a Fucecchio per sue vicende. Un die la famiglia andava cercando il ditto Geri, lí fu per mezzo e cercollo, vide che non avea arme, battelli un coltello per lo petto, ed ebbero morto. Or questa vendetta di questo Geri non fu fatta per alcuno suo parente, e però, come nel testo appare, quello Geri non parlò a Dante per disdegno, quasi a dire: la vendetta della mia morte non è nè per te nè per altri nostri parenti fatta».

⁸⁹¹ BENVENUTO, II 389.

Anglia vel, ut alii dicunt, de Vasconia, nomine Bertrandus del Bornio, datus et deputatus ad custodiam et curam Iohannis filii Henrici regis Anglie, qui Iohannis cognominatus est Iuvenis. [2] Hic Iuvenis dum puer educaretur in aula regis Francie, accidit quod quidam nobilis petivit quamdam gratiam a rege Francie, cui rex omnino denegavit. Ex quo ille erubescens recedebat confusus. De quo perpendens convertens se ad circumstantes dixit: «est ne aliquid tam grave et molestum, sicut petere et rogare?»; tunc Iohannis Iuvenis reverenter respondit: «certe, inclite princeps, negare est molestius egregio animo». [3] Rex, admiratus grave verbum, quod prodierat ex ore Iuvenis, commendavit magnifice puerum asserens ipsum futurum vere magnanimum; quod cuncti audientes confirmaverunt. Revocato itaque illo qui petiverat gratiam, fecit sibi libere quod petebat contemplatione pueri. [4] Beltrandus itaque ex tunc captus [←] amore pueri, decrevit vivere et mori cum eo, et numquam dimittere ipsum usque ad mortem. Iuvenis ergo pubescens factus est liberalissimus, munificentissimus omnium, et omnia effusissime erogabat, nemini aliquid denegando. [5] Propter quod Henricus pater eius assignavit sibi certam partem regni, quam cito pauperavit sua liberalitate immensa. Deinde pater transtulit eum ad aliam partem regni. Sed nulli redditus sufficiebant largitate eius, imo continue accipiebat mutuo ab aliis, et semper erat debitor multis. [6] Cum autem fatigasset fere regnum suum curialitate sua, Bertrando semper laudante et confirmante sumptus eius, factus est odiosus patri, qui venit contra eum cum exercitu. Et cum obsedisset eum in quadam terra, que vocatur Altaforte, rex Iuvenis die quadam egressus, valenter pugnans percussus est letaliter cum balista, et relatus intra fortalitium, cum sui dicerent quod disponeret de factis suis, dicebat Iuvenis: «quid habeo disponere, cum nichil habeam?». [7] Tunc quidam factor unius magne societatis de Florentia, que prestiterat sibi magnam summam, lacrimabiliter dixit: «et ego, bone domine, quid faciam?»; tunc Iuvenis suspirans dixit: «tu solus cogis me facere testamentum». Et continuo vocato notario condidit testamentum. [8] Inter alia fecit mirabile legatum dicens: «Relinquo animam meam diabolo, nisi pater meus integre solverit omnia debita mea». Iuvene mortuo castrum redditum est Henrico patri suo, et Bertrandus captus. Cui rex fertur dixisse: «Bertrande, audio te sepe inaniter iactasse quod numquam fueras operatus medietatem tue prudentie; nunc est opus ut exerceas totum posse tuum, scire tuum»; cui Bertrandus sagacissime respondit: «inclite domine, mortuo rege Iuvene, mortua est omnis prudentia mea, ingenium et cautela». Tunc rex pietate motus libere sibi pepercit. [9] Deinde cum rex familiariter increparet eum, cur numquam reprehenderat et revocaverat Iuvenem a vanis operibus suis, respondit Bertrandus prudenter: «quia numquam vidi ipsum errare in re minima». Tunc renovatus est plantus patris super mortem nobilissimi filii, non aliter quam David deploravit suum primogenitum Assalonem.⁸⁹²

□ [46] → [1] *Qual dolor esce ecc.* Nota quod in istis locis causa infirmitatum est corruptio aeris et aque propter ventos meridionales et excessum caloris; unde Sardinia habet aerem pestilentem, maxime circa extrema litora sua, sed non sic in montibus mediteraneis et locis. [2] Et nota quod autor dat meritam penam istis falsatoribus. Fingit enim quod omnes sunt afflicti variis morbis, languoribus et passionibus sicut lepra, ydropisi, ethica, furia, febre, et sic omnes sunt corrupti in carne sua in dissolutionem sue nature. [3] Per quod significat quod isti falsatores mente corrupti corruerunt omnia in destructionem nature ipsarum rerum; et quod ex istis infirmitatibus emanant magni fetores, sicut isti ex corruptela naturalium labes contagiosa polluit deceptos homines. [4] Et sicut genera egritudinum et species passionum sunt innumerabilia, ita sunt infinita et incomprehensibilia genera fraudium et species falsitatum corrumpentia animas hominum, sicut potest videri in omni minima arte mundi. Et isti spiriti lamentantur et doloribus etiam [...], quia deceptis restant lacrimae et conquestus.⁸⁹³

△ [58] ← [1] *Non credo ecc.* Ad confirmationem dicti sui, inducit hic comparisonem ad animas dictorum damnatorum, ad consequentiam huius comparisonis ubi inserit poetica fabula, que fuit talis. [2] In Grecia fuit civitas dicta Egina, in qua regnabat Eachus pater Pellei. Accidit quod in ipsa civitate crevit pulcherrima iuvenis, de qua filocaptus Iuppiter habuit rem cum ea. Ex quo Iuno indignata immisit pestem in ipsam civitatem, adeo quod usque ad bestiam concidebat. [3] Demum Eachus rex respiciens una die vidit arborem, per quam ascendebat et descendebat magna congeries formicarum, et dixit intra se: «O utinam ille formiche efficerentur homines, et sic rehabere populum meum!». [4] Cuius sermonis miseritus, Iuppiter omnes illas formicas convertit in homines, et sic repleta est civitas hominibus. Unde dictus est populus ille 'Mirmidonum' a *myrda* grece,

⁸⁹² BENVENUTO, II 375-376.

⁸⁹³ BENVENUTO, II 392-394.

latine 'formica'⁸⁹⁴.

□ ↓ [5] Hanc enim fabulam ponit Ovidius vii° maioris, que vera fuit in parte, sed fabulosa quo ad formicas. Fuit enim in Grecia in regione Athica tempore quo Minos venit contra Athenas ob indignam mortem filii sui Androgei; regnavit quidam rex nomine Eacus pater Pellei et avus Achillis in civitate que dicebatur Egina. [6] Quo regnante pestis invasit hanc civitatem opera Iunonis irate. Nam aer primo corruptus est spiratione ventorum calidorum australium, qui spiraverant per quatuor menses. [7] Deinde corrupte sunt aque, et multa milia serpentum per patriam vagabantur inficientia aquas venenis suis. Unde pestis primo invasit aves, canes, boves et equos, qui a lupis non tangebantur. Inde cepit serpere ad agricolas, et post ad cives, qui moriebantur morbo igneo, facie inflammata rubore. [8] Medicamina nulla proderat, recurrebant pre ardore ad flumina, fontes et aquas, nec prius sitis extincta est quam vita bibendo. Cadavera defunctorum sepeliri non poterant, sed igne cremabantur uno rogo, multa tamen insepulta restabant. Tunc rex Eacus attonitus tanta strage Iovem rogavit ut redderet sibi suos, aut poneret eum in numero defunctorum. [9] Deinde videns quercum magnam consecratam Iovi, per quam ascendebant et descendebant formice portantes grana, quam multitudinem Eacus admiratus rogavit Iovem ut daret sibi totidem cives. Unde nocte dormiens videbat in somnis quercum se excutere, et formicas cadentes in terra converti in formam hominum. Et evigilans reperit somnum esse verum, quod inanium putabat, et sic civitatem novo populo reformavit, et cives suos vocavit Mirmidones. [10] Nam ista fictio pro maiori parte continet veram historiam, quia pestis predicta ita fuit ingens, quod dictam terram quasi desolavit et civibus spoliavit, sicut apud nos contigit anno Domini MCCCXLVIII et pluribus aliis vicibus. Sed de formicis fictio est. Potuit enim rex de viris agrestibus reficere civitatem. [11] Hec autem pestis Eginæ contigit ex mala corruptione aeris, ideo bene fingit quod fuerit causata ira Iunonis. Iuno enim dicitur dea aeris a poetis. De ista civitate Eginæ Titus Livius facit sepiissime mentionem.⁸⁹⁵

[c. 52v]

□ [73] ← [1] *Io vidi*. Hic auctor ponit penam alchimarum, quam numquam a Virgilio vel alio autore inventa est curiosior. Ponit enim eos sotiatis et mutuo adherentes, sicut tegula coniuncta est tegule; et sunt scabiosi et leprosi habentes squamas sicut pisces, et habent continuum et ardentissimum pruritus, unde se fortissime scalpunt. [2] Sic isti alchimisti stant coniuncti et inclusi ad insufflandum eorum cineratum, et comunitate convivunt, collocuntur et conversantur, adeo quod nulli artifices sunt in se tantum familiares sicut isti. Habent enim pruritus insatiabilem habendi, quia se ingerunt et semel et iterum et iterum infinitis vicibus, licet expendiderint tempus et es; et scalpunt sibi florenos grossos, bononinos et alias monetas, de quibus se expoliant et denudant et pauperantur infeliciter. [3] Et sicut scabiosus se scalpit cum delectatione, et quanto magis tanto postea accendatur pruritus et dolor, sic alchimista, quando se bene scalpit omni suo ere, magis accenditur in ardorem et pruritus habendi; et sic post omnes labores, curas et impensas atque damna nichil lucratur nisi angustiam, dolorem et anxietatem, quia vivit in paupertate, miseria et calamitate, et fit ludibrium omnium. [4] Et hic nota quod metalla sunt differentia inter se solum per accidentalem formam, non per substantialem, quoniam omnia metalla generantur ex argento vivo et sulphure. Natura autem a suo principio intendit adducere perfectionem metalli quia agit propter finem ut dicitur 2° *Phisicorum*. [5] Manifestum est ergo si adducit aliquid aliud quam perfectionem, hoc est preter intentum, et sic est per accidens. Igitur in generatione auri concurrunt sulphur rubeum mundum et argentum purificatum. In generatione vero argenti sulphur album mundum et argentum vivum purificatum. In generatione autem ceterorum concurrunt sulphur album vel rubrum corruptum et argentum vivum putrefactum in vena putrida terre. [6] Unde inter omnia metalla duo tantum perfecta sunt, scilicet aurum et argentum, et ista producuntur secundum intentum nature; cetera propter corruptionem suarum partium sunt imperfecta. Quam malitiam, si alchimista intendit sanare

⁸⁹⁴ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Non credo, qui recita per comparazione d'infirmitadi una favola poetica, lo quale brevemente si conta in questo modo. Fu una città in Grecia, la quale era nomata Egina, ed era re di quella Eaco padre di Pellèo. Avenne che nella detta città crescèo una molto bella donzella, della quale innamorò Iuppiter, e finalmente giacque con essa. A Iunone andò la novella; molto li dispiaque e mandò su per la detta città tanta pestilenzia e corruzione d'aire, che brevemente vecchi e giovani, maschi e femine, animali grossi e minuti infino a' vermicelli, tutti s'ammalonnò, e di putride infirmitadi morirono; salvo che quando Iunone fece lo detto processo ne assolvè Eaco e Talamone suo figliuolo. Veggendo lo detto re essere così malmenati li suoi cittadini, molto stette stupefatto e tristo; e andando elli uno die fuori della cittade, vide uno arbore pienissimo di formiche, augurossi: or piacesse a Dio che ciascuna formica diventasse uno uomo, ch'io riabitassi la mia cittade. A Iuppiter ne venne compassione, e fece quelle diventare uomini, e furono quelli appellati populus mirmidonus a mirmix, graece, quae est formica».

⁸⁹⁵ BENVENUTO, II 396-398.

reducendo illa in primas suas partes, scilicet in sulphur, et argentum vivum cum calcinatio vel distillatione non peccat, et ista purgata refrigerare simul cum certis aquis vel sucis herbarum. [7] Verumtamen licet ars ista sit vera, non tamen videtur possibilis apud modernos, unde videmus quod omnes veniunt consumpti, et si reperitur aliquis antiquorum, nullus tamen modernorum videtur posse consequi finem suum.⁸⁹⁶

△ [109] [1] *Io fui d'Arezzo* etc. Iste fuit magister Grifolinus de Aretio. Delectabatur in arte alchimie, quam secretissime exercebat. Hic conversationem habebat cum quodam Alberto de Senis, qui dicebatur filius episcopi Senensis. [2] Qui Albertus erat simplex persona, dumque semel magister Grifolinus haberet sermonem iocose cum dicto Alberto, inquit: «Si vellem, ego possem volare per aerem de die et de nocte, et ire per civitatem nullo me impediante». [3] Iste Albertus simplex credens hoc stimulat eum quotidie, ut eum doceat hanc artem. Ille respondit non posse fieri, sicut non poterat. Demum Albertus sua non valens consequi vota, cepit odio habere dictum magistrum, in tantum quod eum accusavit episcopo senensi. [4] Contra quem dictus episcopus formavit inquisitionem tamquam contra hereticum, et eum fecit comburi. «Sed causa mortis mee non damnavit me in isto loco, quia in ista bulgia non puniuntur heretici, sed quia fui alchimista ideo hic damnatus sum».⁸⁹⁷

□ [5] Circa tempora auctoris vixit iste magister Grifolinus de Aretio, magnus naturalis et alchimista, qui astutissimus contraxit societatem cum Albaro filio episcopi Senensis, a quo sagaciter emungebat pecuniam et munera multa, quia ille cum lingua sua mirabili promittebat illi simplici et fatuo facere mirabilia magna. [6] Inter alia, dum Albarus iste levissimus miraretur et laudaretur Grifolinum dicens: «O quale est ingenium tuum!», dixit Grifolinus: «certe scirem facere impossibilia per naturam; [→] quid diceres si videres me patenter volare more avis per aerem?». [7] Albarus pinguis et pecuniosus expensis crucifixi, cepit rogare ut doceret eum artem volandi artificialiter, qui tamen erat per naturam levissimus ad volandum cum sua mente vanissima. [8] Multa ergo dabat et plura promittebat, sed Grifolinus ludificabat eum et dabat illi verba in solutum. Albarus videns se delusum et deceptum conquestus est episcopo patre suo. [9] magna indignatione accensus formavit contra eum inquisitionem, qualiter ipse magicam exercebat, quam tamen ille ignorabat; et sub isto colore fecit eum igne cremari. [10] Unde ipse ad extenuandam infamiam suam: *quel per ch'io morì qui non mi mena*, scilicet culpa artis magice, sed alchimiam; unde alia causa fuit qua combustus fuit in mundo, alia qua hic dannatus.⁸⁹⁸

[c. 53r]

□ [116] ← *Perch'io nol feci, Dedalo, mi fece*. Dedalus, magnus artifex et ingeniosus, dicitur volasse cum filio suo Icaro, quando venit de Creta in Italiam, sicut supra expositum est capitulo xvii.⁸⁹⁹

□ [121] ↑ [1] *E io dissi al poeta*. Dantes ergo considerans dementia illius Albari, invehit contra Senenses, et maxime contra patrem Albari episcopum, qui fuit vanior eo, quia non erubuit tradere unum hominem flammis pro una buffa, super quam potius ridere debebat et dissimulare, si volebat consulere honori suo; ubi sic precipitanter agendo incurrit infamiam perpetuam et in

⁸⁹⁶ BENVENUTO, II 400-403.

⁸⁹⁷ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Questo Aretino fu una scritturata persona, sottile e sagace, ed ebbe nome maestro Griffolino; sapea e adoperava quella parte d'alchimia, che è appellata sofistica, ma facealo sì secretamente, che non era saputo per alcuna persona. Or questo maestro avea contezza con un Albero, figliuolo secreto del vescovo di Siena, e questo Albero era persona vaga e semplice, ed essendo un die a parlamento collo detto maestro Griffolino, e per modo di treppo, lo ditto maestro disse: s'io volessi io anderei volando per aire come fanno li uccelli e di die e di notte; soggiungendo a sua novella: e si potrebbe andar per tutta la terra e in li segreti luoghi senza dubbio di signoria o di persona che offendesse. Questo Albero si mise le parole al cuore, e credetelo; infine strinse lo detto maestro ch'elli li insegnasse volare. Lo maestro pur li dicea di no, come persona che non sapea fare niente. Costui li prese tanto odio adosso, che 'l padre predetto, cioè il vescovo, li informò una inquisizione adosso, e fèllo ardere per patarino. E però dice lo detto Aretino come appare nel testo. Io sono d'Arezzo, e Albero senese mi fece ardere perch'io non lo feci Dedalo, cioè quello di che fu fatta menzione nel XVII capitolo, padre d'Icaro; quasi a dire: perch'io non li insegnai a volare; ma quella colpa non m'ha spinto qui, perchè questa non è bolgia de' patarini, ma io fui falsificatore e sofista nell'arte dell'alchimia, e quella m'ha sortito essere abitante in questa bolgia»

⁸⁹⁸ BENVENUTO, II 406.

⁸⁹⁹ BENVENUTO, II 408.

penam. [2] Et continuo autor specificat vanitatem Senensium per comparisonem ad gentem Gallorum, dicens *certo non la francesca sí d'assai*, quasi dicat licet Galli sint comuniter vanissimi omnium nationum, non tamen sunt tam vani sicut Senenses. [3] Ad cuius intelligentiam est notandum quod Gallici sunt vanissimum genus hominum ab antiquo, sicut patet per Iulium Celsum, et hodie videmus, quia quotidie adveniunt novos habitus et novas formas vestium, que ad obscenitatem et turpitudinem tendunt contra togam romanam; contra quos Petrarca ait ad Urbanum quintum. [4] Hiis enim sunt pennati vertices, cornuti calcei, ventres astricti adeo quod cogunt viscera in pectorum specubus, tegunt quod pulcrum est, scilicet manus et faciem, et detegunt quod turpe scilicet culum atque pudendum. [5] Sed quod mirandum et dolendum est de Italicis, qui potenter eorum vestigia sectantur [→] et curiose linguam gallicam tanquam precipuam et pulcriorem discere conant, cum tamen ipsa sit bastarda lingue latine, ut puta: quia non possunt dicere *cavaliero*, dicunt *civalier*, et sic de multis. [6] Et nota quod aliqui dicunt quod autor merito comparat Senenses Gallis, quia ab eis originem habuerunt. Scribit enim Iohannes Anglicus in suo *Policrato*, libro vi, quod Senones Galli condiderunt urbem Senarum ex senioribus et debilioribus suis; et quod ex liniamentis corporis et formositate faciei et in colore et moribus Gallis appropinquare videntur, licet vetustas temporis plaga orbis, situs regionis et conversatio vicinorum, quibus sanguine et moribus permixti sunt, habitum mutaverint. [7] Verumtamen quicquid dicatur de Senensibus, non videtur verum quia civitas ista non est multum antiqua nec nominata apud Titum Livium, vel alium historicum antiquum, sed forte autor iste sub equivoco fallitur, sicut in aliquibus aliis. [8] Nam Galli senones bene condiderunt Senogalliam in litore maris Adriatici, que prius vocata est Sena, sicut clare scribit Titus Livius quod Claudius Nero consul romanus veniens cum exercitu in subsidium Livii Salinatoris college sui contra Asdrubalem pervenit Senam; deinde vicit Asdrubalem, prope fluvium Metaurum, qui distat a Senogallia forte per xii miliaria.⁹⁰⁰

□ [124] → [1] *Onde l'altro lebbroso* ecc. Hic auctor introducit tertium sotium confirmantem dictum eius, dicens *che m'intese*, scilicet me ita loquentem de vanitate Senensium. Iste fuit quidam magister Capochius florentinus, vir ingeniosus, maxime ad trasnaturandum metalla; qui ob hoc, ut tradunt, fuit combustus in civitate Senarum. [2] Ideo autor bene dat eum in sotium magistro Grifolino, quia fuit sibi par in arte, in culpa et pena. *Tra' mene Stricca*. Quidam senensis, qui in vanitatibus consumpsit omnia bona sua, ideo ironice dicit *che seppe far le temperate spese*, imo dilapidavit. [3] *E Niccolò che la costuma ricca / del garofano*. Dicunt aliqui quod iste per familiarem assistentem faciebat sibi mundari gariofolos, sed istud est vanius dicere quam facere. [4] Alii dicunt quod faciebat imitti gariofolos in assatis, sed ista non fuisset nova inventio nec expensa magna. Alii dicunt quod facebat assari capones et fasianos ad prunas factas ex gariofolis, et hoc credo esse verum, quia expensa maxima esse debuit. Et iste Nicolaus fuit de Bonsignoribus de Senis.⁹⁰¹

□ [130-139] ← [1] *E tra'ne la brigata*. In civitate Senarum facta fuit quedam societas vanissima, que appellari voluit 'societas curialis', vulgo 'brigata spendareccia'. Fuerunt enim xii iuvenes qui convenerunt inter se de faciendo rem, de qua omnes risive loqueruntur. [2] Et hii omnes ditissimi erant; deposuerunt ergo singuli xviii millia florenorum, usque in summam cc millia florenorum in cumulum, et statuerunt quod quicumque eorum parce expenderet^a, statim tamquam indignus a consortio pelleretur. [3] Conduxerunt ergo datis legibus inter se pulcerrimum palatium, in quo quilibet habebat cameram comodissimam cum ornatissimis arnesis, mensis et suppellectilibus, ubi conveniebant omnes simul, semel vel bis in mense epulantes splendide et sumptuose; et ad omne convivium apponebant tria mensalia. [4] Quorum primum colligebatur per domicellos et cum omnibus iocalibus, vasis, cultellis aureis et argenteis proiciebatur per fenestram; secundum mensale, in quo comederant epulas conversabatur, similiter; et tertium, quo tergebant manus. Faciebant autem cibaria varia insolita et incognita humanis usibus umero et qualitate. [5] Explorabant autem diligenter, quando veniebat aliquis magnus dominus vel aliquis vir magne nobilitatis, et euntes illi in occursum deducebant illum cum magna celebritate ad comune eorum palatium, et cum magna pompa honorabant eum donantes munera plura et magna et cara. [6] Et hoc unum potissime imposuit finem insanissime fatuitati eorum et vanitati, que solum duravit per xx menses. Nam cito venerunt ad inopiam et facti sunt fabula gentium paritura semper risum posteris audientibus. [7] Unde facte sunt due cantiones placibiles de eis, quarum una continet delitias eorum, altera vero calamitates et

⁹⁰⁰ BENVENUTO, II 409-410.

⁹⁰¹ BENVENUTO, II 410-413.

miserias quas habituri erant, nam maior pars eorum ivit ad hospitale sicut decuit. [8] *E tra' ne la brigata*, scilicet predicta, *in che disperse / Caccia d'Asciano*, scilicet de comitatu Senarum dives, qui se immiscuit dicte brigade, *la vigna e la gran fronda*, habebat iste unam preclaram possessionem, in qua erat notabilis vinea et una eminentissima et latissima nux, quam vendidit et consumpsit in ista brigata; [9] *e l'Abagliato suo senno*, quia prius reputabatur prudens, et in hoc ostendit dementiam suam, *proferse*, idest propalavit, ita quod omnes abagliati erant, de eo putantes illum esse quod non erat. [10] *Ma perché sappi*, hic Capochius manifestat se ipsum a nomine, ab ingenio et a vitio, *aguzza ver me l'occhio*, scilicet speculationis, *si ché la faccia mia ben ti risponda*, scilicet ut possis melius cognoscere me. Hoc dicit quia erat totus scabiosus et fumigatus, unde dicit *si vedrai ch'io so l'ombra di Capochio*, quem tu bene vidisti in vita, *che falsai li metalli con l'alchimia*, quam illicite et false exercuit, *perché sappi chi ti seconda*, scilicet qui te sequitur confirmando dictum tuum *contra i Sanesi*, hoc dicit quia libenter loquitur male de eis quia fuit ibi combustus. Et concludit tangens acumen ingenii sui. [11] *E ti de' ricordar, se ben t'adocchio*, idest si bene te recognosco, quia fui tibi notus in vita. Nam cum semel quadam die Veneris sancti staret solus abstractus in quodam claustro effigiavit sibi totum processum passionis Domini in unguibus mira artificiositate; et cum Dantes superveniens quereret: quid est hoc quod fecisti? iste subito cum lingua delevit quicquid cum tanto labore ingenii fabricaverant. [12] De quo Dantes redarguit eum, quia istud opus sibi videbat non «minus» mirabile quam opus illius qui totam Iliadem descripsit, quod intra testam nucis claudebatur. *Com'io fui di natura buona scimia*, scilicet contrafaciendo omnia sicut facit scimia. [13] Nec Dantes minor simia eo fuit, quia tam mirabiliter et subtiliter scivit cognoscere naturas omnium hominum cuiuscumque conditionis, professionis et fortune et eorum mores et actus et proprietates, tam utiliter quam delectabiliter representare pre ceteris hominum qui scripserunt etc.⁹⁰²

«Chiose interlineari»

- [25 *ponticello*] scilicet none bulgie ubi erat Bertrandus.
 [29 *Altaforte*] castrum.
 [31 *violenta morte*] scilicet Gerii Belli.
 [37 *cosí parlammo*] de dicta materia. [*infino al luogo primo*] idest usque ad principium pontis decimi.
 [38 *dello scoglio*] nona bulgia; [*l'altra valle*] scilicet decimam et ultimam bulgiam.
 [39 *piú lume*] quia lumen ibi non erat.
 [40 *ultima chiostra*] x bulgia.
 [41 *conversí*] ibi habitantes ut conversi in claustro.
 [42 *veduta nostra*] speculationi nostre.
 [51 *membre*] viventium.
 [52 *riva*] scilicet pontis.
 [53 *sinistra*] quia nichil destrum est in inferno.
 [54 *vista piú viva*] acutior ad videndum.
 [59 *Egina*] civitas.
 [65 *scura valle*] inferni scilicet x bulgia.
 [71 *amalatí*] falsatores.
 [72 *non potien levar*] ibant tamquam bestie.
 [116 *nol feci Dedalo*] qui volabat. Quasi dicat quia non docui eum volare sicut Dedalus filius Icarí volavit extra laberinthum.
 [120 *Minos*] conscientia, divina iustitia.
 [125 *Striccha*] senensis, qui fuit de brigata spendereccia.
 [126 *le temperate spese*] ironice dicit, quia dissipavit.
 [130 *brigata*] spendareccia.
 [131 *la vigna e la gran fronda*] Hic Caccia de Asciano fuit de brigata spendareccia, propter quod vendidit quandam eius vineam, in qua erat eminentissima nux, sub cuius umbra et frondibus consistebant infiniti comedentes et fama magna.
 [136 *Capocchio*] senensis.